
Seznam pramenů a literatury

Archivní prameny

Archiv Akademie věd České republiky
fond Komise pro komplexní výzkum rozvojových zemí 

Archiv bezpečnostních složek
fond OB -  Hradec Králové, sign. 229, Zahraniční studenti v H. Králové 
fond OB -  Hradec Králové, sign. 593, Studijní středisko Dobruška 
fond II. správa SNB -  jednotný poznatkový fond (nezpracované) 
fond Svazky kontrarozvědného rozpracování -  Centrála 

Archiv hlavního města Prahy
fond Komunistická strana Československa, Městský výbor 1950-1990 

Archiv Univerzity Karlovy
fond Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 

Národní archiv
fond Kanceláři, tajemníka ÚV KSČ Antonína Novotného 
fond Ministerstvo školství a kultury *
fond KSČ -  Ústřední výbor 1945-1989, Praha 
fond Universita 17. listopadu 

Literární archiv Památníku národního písemnictví 
fond Jaromír Lang

Periodika

Fórum zahraničních studentů
Kulturní tvorba
Květy
Latinská Amerika: bulletin Klubu přátel Kuby
Literární listy
Literární noviny
Nová mysl
Rudé právo
Svobodné slovo
Tribuna



Tvorbo
Universito Karlovo
Vlasto

Edice dokumentů a tištěné prameny

w  let University 1/. listopadu v Próze ig 6 i- ig / if Praha, Universita 17. listopadu 
1971.

JANOUŠEK, Milan, Kolín -  Conocry. Příběh nosí babičky, Kolín, vlastním nákla
dem 2013.

PAŽOUT, Jaroslav, Hnutí revoluční mládeže ig68-igjo. Edice dokumentů, Pra
ha, Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky 2004.

PECKA, Jindřich -  PREČAN, Vilém, Proměny Pražského ja ro  ig68-6g. Sborník 
studií o dokumentů o nekopitulontských postojích v československé společ
nosti, Brno, Doplněk 1993.

PROCHÁZKA, Jan, Politiko pro každého, Praha, Tezaurus 1991.
SERRANO, Děly, „Mladí vpřed a staří na svá místa/y, Časopis ToP, roč. 13 (2002), 

č. 61, s. 1-9.
Ústavo Československé socialistické republiky, Praha, Státní politické naklada

telství i960.
VANĚČKOVÁ, Dagmar, „Na Universitu 17. listopadu. Z mého deníku občasníku", 

Listy, roč. 44 (2014), č. 2, s. 45-48.
VANĚČKOVÁ, Dagmar, „Dvě žluté knihy". Listy, roč. 41 (2011), č. 2, s. 48-51.

Memoáry a knižní rozhovory

BĚHOUNEK, Josef, Můj život, Teplice, Gymnázium Teplice 2003.
BIEBERLE, Josef, Letopis intelektuála ze ztracené generace, Olomouc, Univerzi

ta Palackého v Olomouci 2010.
BUDÍN, Stanislav,_/o/: to vlastně bylo, Praha, Torst 2007.
ČIVRNÝ, Lumír, Co se vejde do života, Praha, Hynek 2000.
FORBELSKÝ, Josef, Svět se mnou, svět beze mě, Praha, Academia 2013.
FROLÍK, Josef, Špión vypovídá, Kolín nad Rýnem, Index 1982.
KALFUS, Radim, Velký doktor. Vzpomínky na D r Alberta Schweitzera a na Lom

bo réné, Hradec Králové, Kruh 1988.

1 8 4 S E Z N A M  P R A M E N Ů  A L IT E R A T U R Y



KAVANOVÁ, Rosemary, Ceno svobody: život Angličanky v Próze, Brno, Doplněk

1997.
KOMÁREK, Valtr, Kroniko zoufalství o naděje: ságo z hlubin 20. století, Praha, 

Academia 2004.
MAREK, Eduard -  TUČKOVÁ, Michaela, Nebyl den jako druhý. Touhy o sny klu

ka ze Žižkovo, Praha, Farnost u kostela sv. Anežky České 2018.
ORT, Alexandr, Střípky vzpomínek jednoho Čecha no složité 20. století, Plzeň, 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk 2006.
PAVELKA, Zdenko, Petr Uhi: dělal jsem, co jsem považoval zo správné, Praha, 

Torst 2013.
POLIŠENSKÝ, Josef, Historik v měnícím se světě, Praha, Univerzita Karlova 

v Praze 2001.
RUBÁŠ, Stanislav (ed.), Slovo za slovem. S překladateli o překládání, Praha, 

Academia 2012.

Rozhovory

Rozhovor s Michaelou Freiovou vedla Marta Edith Holečková 11. září 2007, sou
kromý archiv autorky.

Rozhovor s Eduardem Markem vedla Michaela Tučková 24. dubna 2014, soukro
mý archiv autorky.

Rozhovor se Soegengem Soejono vedla Marta Edith Holečková 17. října 2017, 
soukromý archiv autorky.

Rozhovor s Petrem Uhlem vedla Marta Edith Holečková 11. října a 20. října 2017, 
soukromý archiv autorky.

Audiovizuální prameny

Babylon, Piyasiri Cunaratna, Česká televize 16. 5. 2015.
Babylon, Moris Issa, Česká televize 25. 6. 2016.
Fuga na černých klávesách, film, 1964.
Televizní noviny, Česká televize 9.11.1961.
Zlatá šedesátá: Drahomíra Vihanová, díl 14/26, Česká televize 2009.
Z  očí do očí, llios Jannakakis, Česká televize 29.1. 2014.
Žena, která tlumočila světovým veličinám, Děly Serrano, Stream.cz 15.10. 2014.

1 8 5



Sekundární literatura

BARTOŠEK, Karel, Zprávo o putování v komunistických archivech, Praha -  Li
tomyšl, Paseka 2000.

BENEŠOVÁ, Marie -  DVOŘÁKOVÁ CZ, Tereza, Generace normalizace. Ztrace
ná naděje českého filmu?, Praha, Národní filmový archiv 2017.

BORTLOVÁ, Hana, Československo a Kuba 1959-1962, Praha, Filozofická fakul
ta Univerzity Karlovy v Praze 2011.

DEJ MEK, Jindřich, Diplomacie Československa, Díl H. Biografický slovník česko
slovenských diplomatů (1918-1992), Praha, Academia 2013.

DRU LÁK, Petr a kol., 50 let českého výzkumu mezinárodních vztahů. Od ÚMPE 
k ÚMV, Praha, Ústav mezinárodních vztahů 2007.

DURMAN, Karel, Popely ještě žhavé: velká politika 1938-1991. Díl II. Konce dob
rodružství 1964-1991, Praha, Karolinum 2009.

FIDELIUS, Petr, Řeč komunistické moci, Praha, Triáda 1998.
Fl LIPSKÝ, Jan a kol., Kdo byl kdo. Čeští a slovenští orientalisté, afrikanisté a ibe- 

roamerikanisté, Praha, Libri 1999.
Filozofický slovník, kol. autorů, Praha, Svoboda 1981.
GIDDENS, Anthony, Sociologie, Praha, Argo 1999.
HAVRÁNEK, Jan -  POUSTA, Zdeněk, Dějiny Univerzity Karlovy IV, Praha, Uni

verzita Karlova 1998.
HNILICA, Jiří, Fenomén Dijon. Století českých maturit ve Francii, Praha, Karoli

num 2017.
HOPPE, Jiří -  ŠKODOVÁ, Markéta -  SUK, Jiří -  CACCAMO, Francesco, „O  nový 

československý model socialismu". Čtyři interdisciplinární vědecké týmy při 
ČSAV a UK v 60. letech, Praha, Ústav pro soudobé dějiny 2015.

HORÁČKOVÁ, Alice, Vladimíra Čerepková: beatnická femme fatale, Praha, 
Argo 2014.

HRBEK, Ivan a kol., Dějiny Afriky, Praha, Svoboda 1966.
JANOUŠEK, ?дме\гко\., Dějiny české literatury III 1958-1969, Praha, Academia 2008.
JAREŠ, Jakub -  SPURNÝ, Matěj -  VOLNÁ, Kateřina a další, NáměstíKrasnoar- 

mějců 2. Učitelé a studenti na Filozofické fakultě UK v období normalizace, 
Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze a Togga 2012.

KLÍMA, Vladimír, Nigérie, Praha, Libri 2003.
KLUSÁKOVÁ, Ludá, Obraz druhého v historické perspektivě. Tisk a historická belet

rie p ři formování historického vědomí v 19. a 20. století, Praha, Karolinum 1997-

1 8 6 S E Z N A M  P R A M E N Ů  A L IT E R A T U R Y



KOUDELKA, František, Státní bezpečnost 1954-1968, Praha, Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR 1993.

MUEHLENBECK, Philip, Czechoslovakia in Africa 1945-1968, Paigrave Mac
millan 2015.

NÁLEVKA, Vladimír, Čas soumraku. Rozpad koloniálních impérií po druhé svě
tové válce, Praha, Triton 2004.

NEBŘENSKÝ, Zdeněk, Marx, Engels, Beatles. Myšlenkový svět polských a čes
koslovenských vysokoškoláků 1956-1968, Praha, Academia a Masarykův 
ústav a Archiv Akademie věd 2017.

NEŠPOR, Zdeněk R. a kol., Slovník českých sociologů, Praha, Academia 2013.
NEŠPOR, Zdeněk R. a kol.. Dějiny české sociologie, Praha, Academia, 2014.
OPATRNÝ, Josef (ed.), Las rela dones entre Europa Oriental у  América Latina 

1945-1989, Praga, Karolinum 2015.
PASÁK, Tomáš, 77. listopad 1939 a Univerzita Karlova, Praha, Karolinum 1997.
PAŽOUT, Jaroslav, Mocným navzdory. Studentské hnutí v šedesátých letech 20. 

století, Praha, Prostor 2008.
PAŽOUT, Jaroslav (ed.), Komunističtí intelektuálové a proměna jejich vztah 

ke KSČ (1945-1989), Praha -  Liberec, Ústav pro studium totalitních režimů 
a Technická univerzita v Liberci 2013.

PETRÁŇ, Josef, Filozofové dělají revoluci. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
během komunistického experimentu (1948-1968-1989), Praha, Univerzita 
Karlova v Praze a Karolinum 2015.

SCHNEIDEROVÁ, Sona, Analýza diskursu a mediální text, Praha, Karolinum 2015.
SLOBODIAN, Quinn (ed.), Comrades o f Color, New York -  Oxford, Berghahn 

Books 2015.
STEJSKALOVÁ, Tereza (ed.), Filmaři všech zemí, spojte se! Filmmakers o f the 

World, Unite! Zapomenutý internacionalismus, československý film a třetí 
svět, Praha, tranzit.cz 2017.

URBÁŠEK, Pavel -  PULEC, Jiří, Vysokoškolský vzdělávací systém v letech 
1945-1969, Olomouc, Univerzita Palackého v Olomouci 2012.

VOJTĚCHOVSKÝ, Ondřej, Z  Prahy pro ti Titovi. Jugoslávská prosovětská emi
grace v Československu, Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 2012.

WEINBERGER, Ota, Inštitucionalizmus. Nová teoria konania, práva a demo
kracie, Bratislava, Kalligram 2010.

WILSON, Paul, Bohemian Rapsodies. Český underground, literatura a politika 
očima kanadského překladatele, Praha, Torst 2011.

1 8 7



ZÍDEK, Petr, Československo a francouzská Afriko ig48-ig68, Praha, Libri 2006.
ZÍDEK, Petr, Mali, Praha, Libri 2004.
ZÍDEK, Petr -  SIEBER, Karel, Československo a subsaharská Afrika v letech 

ig48-ig8g, Praha, Ústav mezinárodních vztahů 2007.
ZÍDEK, Petr -  SIEBER, Karel, Československo a Blízký východ v letech ig48-ig8g, 

Praha, Ústav mezinárodních vztahů 2009.
ZOUREK, Michal, Československo očima latinsko-amerických intelektuálů ig4j 

až iggg, Praha, Runa 2018.

Reportážní literatura

BÁRTA, Petr, Dobrý den, Afriko! Expedice Lambaréné, Praha, Středočeské na
kladatelství a knihkupectví 1971.

BÁRTŮNĚK, Petr, Za džunglíje Lambaréné, Praha, Magnet 1969.
BUDÍN, Stanislav, Probuzený světadíl: včerejšek a dnešek Afriky, Praha, Orbis 1962.
GARCÍA MÁRQU EZ, Gabriel, De Europa у  América: obra periodística 3, iggg-igEo, 

Madrid, Mondadori 2002.
MANŽELKA, Jiří -  Zikmund, Miroslav, Afrika snů a skutečností///, Praha, Druž

stevní práce 1952.
LION, Jindřich, Od Limpopa к Vltavě, Praha, Svobodné slovo 1963.
MENERT, Evžen, Na západ od Londýna. Nepříliš souvislé vyprávění o Cháně 

a okolí, přerušované zcela nesouvislými úvahami a doplněné ódou na bridž, 
anglický kolonialismus, pivo a armádu, Praha, Československý spisovatel 1967.

ŠŤOVÍČKOVÁ-HEROLDOVÁ, Věra, Africké perokresby, i960
ŠŤOVÍČKOVÁ-HEROLDOVÁ, Věra, Afrika rok jedna, 1963
ŠŤOVÍČKOVÁ-HEROLDOVÁ, Věra, Bouře nad rovníkem, Praha 1967
ŠŤOVÍČKOVÁ-HEROLDOVÁ, Věra, Prostor pro naději, 1967
ZÍDEK, Petr, Češi v srdci temnoty. Sedmadvacet historických reportáží o prvním 

čtvrtstoletí vlády komunistů, Praha, Knižní klub 2013.

Články a studie

BÁRTA, Milan, „Právo azylu. Vznik politické emigrace v Československu po roce 
1948", Paměť a dějiny, roč. 5 (2011), č. 1, s. 15-22.

BENDL, Stanislav, „Profesor Vlastimil Parízek (1930-2002)", Pedagogická oriem 
tace, roč. 15 (2005), č. 4, s. 94“ 95-

1 8 8 S E Z N A M  P R A M E N Ů  A L IT E R A T U R Y



FRANC, Martin, „Výpravy M. Zikmunda a J. Manželky a Československá aka
demie věd", in: BARVÍKOVÁ, Hana a kol., Vědo v Československu v letech 
1953-1963. Sborník z konference 23. -  24. listopadu 1999, Praha, Archiv Aka
demie věd České republiky v nakladatelství Arenga, 2000.

HESSLER, Julie, „Death of an African Student in Moscow: Race, Politics and the 
Cold War", Cahiers du monde russe, roč. 47 (2006), č. 1-2, s. 33-63.

HANNOVÁ, Daniela, ,„Většinu času věnují planým řečem a flirtu s děvčaty'. Arabští 
studenti v Praze (1958-1967)", Dejiny o současnost, roč. 36 (2014), č. 5, s. 40-43.

HOLEČKOVÁ, Marta Edith, „Konfliktní lekce z internacionalismu. Studenti z ,tře
tího světa' a jejich konfrontace s českým prostředím (1961-1974)", Soudobé 
dějiny, roč. 20 (2013), č. 1-2, s. 158-175.

NÁLEVKA, Vladimír, „Španělé v poválečném Československu", in: KOVÁŘ, Mar
tin -  NÁLEVKA, Vladimír, Dvacáté století. Ročenko Semináře nejnovějších 
dějin Ústavu světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 
Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 2005.

OLŠA, Jaroslav jr., „Českoslovenští diplomaté v černé Africe 1918-1955. Počátky 
budování sítě československých zastupitelských úřadů na jih od Sahary", Me
zinárodní vztahy, roč. 40 (2005), č. 2, s. 90-105.

OLŠÁKOVÁ, Doubravka, „V krajině za zrcadlem. Političtí emigranti v poúnoro
vém Československu a případ Aymonin", Soudobé dějiny, roč. 14 (2007), č. 4, 
s. 719-741*

PAŽOUT, Jaroslav, ,„Chceme světlo! Chceme studovat!' Demonstrace studentů 
z vysokoškolských kolejí v Praze na Strahově 31. října 1967", Paměť a dějiny, 
roč. 2 (2008), č. 1, s. 4-13.

PETRUSEK, Miloslav, „Co bylo, když sociologie nebyla. Osudy zakázané a zha
nobené vědy 1948-1963", in: BARVÍKOVÁ, Hana a kol.. Věda v Českosloven
sku v letech 1953-1963. Sborník z konference 23.-24. listopadu 1999, Praha, 
Archiv Akademie věd České republiky v nakladatelství Arenga 2000.

SKOPAL, Petr, „Na cestu kolem světa nebo na výlet do Krče? Recepce filmových 
cestopisů Manželky a Zikmunda v 50. letech", Iluminace, roč. 20 (2008), č. 1, 
s. 85-125.

SCHWIPPEL, Jindřich, „Universita 17. listopadu -  otázky pramenů к dějinám vy
sokých škol", in: ŠOUŠA, Jiří -  EBELOVÁ, Ivana (eds.), Inter laurum et oli
vam, Praha, Karolinum 2007.

SZOBI, Pavel, „Portugalci v ,komunistické Ženevě'. Praha jako středisko antisala- 
zarovské opozice". Soudobé dějiny, roč. 21 (2014), č. 4, s. 609-634.

1 8 9



TĚŠITELOVÁ, Marie, „J. V. Bečka sedmdesátníkem“, Noše řeč, roč. 56 (1973), č. 3, 
s. 159-162.

TOMEK, Prokop, „Josef Frolík -  muž na nepravém místě“, Securitas Imperii, roč. 
8 (2001), č. 8, s. 183-202.

TOMEK, Prokop, „Dům, v němž bydlel i Guevara. Historie konspiračního bytu 
Venkov'“, Paměť a dějiny 3/2016, s. 30-40.

TOMEK, Prokop, „Akce MANUEL", Securitas Imperii, roč. 9 (2002), č. 9, s. 325-332.
URBÁŠEK, Pavel, „Jak ,pancéřové divize' bránily socialismus. К úloze ultraradi- 

kální levice v letech 1968-1970“, Listy, roč. 36 (2006), č. 4, s. 17-24.
URBÁŠEK, Pavel, „Peripetie třídně politických prověrek na Univerzitě Palackého 

v Olomouci", Práce z dějin Akademie věd, roč. 2 (2010), č. 2, s. 105-117.
ZÁHOŘIK, Jan, „Česká afrikanistika před rokem 1989", Nový orient, roč. 61 

(2006), č. 4, s. 59-61.

Absolventské práce

DAMOVÁ, Zora, Československá státní střední škola v Anglii 094° - 1945)> baka
lářská práce, Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2010.

GEANEY, Kathleen Brenda, English-Speaking Comunists, Comunist Sympathi
sers, and Fellow-Travellers and Czechoslovakia in the Early Cold War Years, 
disertační práce, Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2018.

HANNOVÁ, Daniela, Arabští studenti v Praze v padesátých a šedesátých letech 
20. století, diplomová práce, Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2013.

KREUZIGEROVÁ, Pavla, Václav Černý: Intelektuál v době normalizace, diplo
mová práce, Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2008.

MEDVECOVÁ, Mária, Zahraniční študenti v Československu v 60. a jo. rokoch. 
Vzájomné súžitie a vzťah k československému obyvateľstvu, Praha, Filozofic
ká fakulta Univerzity Karlovy, 2015.

ŠINDELÁŘOVÁ, Marie, Orální historie tlumočení v Československu před rokem 
1989, diplomová práce, Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2015.

VAVŘÍNEK, Filip, Portugalistika na FFUK. Vznik a dějiny oboru, bakalářská prá
ce, Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2016.

Elektronické zdroje

Česká zemědělská univerzita v Praze, ftz.czu.cz

1 9 0  S E Z N A M  P R A M E N Ů  A L IT E R A T U R Y



Digitalniknihovna.cz
ELITAF, Fondation Maison de Sciences de l'Homme, http://www.fmsh.fr/re 

cherche/24205 
iLiteratura.cz
Libri prohibiti, nezávislá knihovna a čítárna, libpro.cz 
Listy, dvouměsíčník pro kulturu a dialog, listy.cz 
pametnaroda.cz [online databáze]
Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky, psp.cz 
Slovník české literatury po roce 1945, slovnikceskeliteratury.cz 
„Socialism goes global", University of Exeter, http://socialismgoesglobal.exeter. 

ac.uk

Beletrie

BIEBEL, Konstantin, Cesto no Jávu, Praha, Labyrint 2001.
FAKTOR, Jan, Jiříkovy starosti o minulost. Román o dospívání v divoké době, 

Praha, Plus 2015.
ŠKVOŘECKÝ, Josef, Příběh inženýra lidských duší. Entrtejment no stará témoto 

o životě, ženách, osudu, snění, dělnické třídě, fízlech, lásce o smrti, Praha, 
Plus 2002.

Ostatní

BARTŮNĚK, Petr, „Česká expedice do Lambaréné inspirovaná strhujícím příbě
hem Alberta Schweitzera", Vito Nostro, roč. 25 (2015), č. 1, s. 21-25.

Citáty z dílo předsedy Moo Ce-Tungo, Peking, Nakladatelství cizojazyčné litera
tury 1968.

FORBELSKÝ, Josef, „Gabriel García Márquez v Praze padesátých let", Literární 
noviny 11/2003, dostupné na iLiteratura.cz.

HOZNAUEROVÁ, Libuše -  SAJ VERA, Bohuslav -  NOUZÁKOVÁ, Anna, Osob
nosti Zásmucko, Zásmuky, Město Zásmuky 2007.

JELINEK, Petr -  DESSIEOVÁ, Květa -  NÁPRSTEK, Martin, Analýza poskytování 
vládních stipendií ke studiu no veřejných vysokých školách občanům z roz
vojových o jiných potřebných zemí, Ústav mezinárodních vztahů, Praha 2004 
(Výstup z řešení výzkumného úkolu MZV RB 1/7/03).

„Jiný malý princ", Filmový přehled, č. 2/1968.

http://www.fmsh.fr/recherche/24205
http://www.fmsh.fr/recherche/24205
http://socialismgoesglobal.exeter


Mf [= Slomek, Jaromír], „Co si přál Petr Pujman? Na okraj neuveřejněného inter
view“, Obsah září 1989, s. 1-3, nekrolog.

NEJEDLÝ, Jan -  ŠOFAR, Jakub, Po práci legraci. Lexikon lidové tvořivosti z dob 
socialismu, Praha, BizBooks 2016.

„Pocta Paulu Wilsonovi u příležitosti předání Ceny Revolver Revue v Praze 
19. dubna 2017“, Revolver Revue ю ^/20^.

POLDAUF, Ivan -  ŠPRUNK, Karel, Čeština jazyk cizí. Mluvnice češtiny pro cizin
ce, Praha, Státní pedagogické nakladatelství 1968.

„Setkání v Antibabylónu", Filmový přehled ̂ /^ 6 2 ,  2. dubna 1962.
„V Praze jsem přišel o své sny“, rozhovor Hany Zahradníčkové s René Depest- 

rem, Lidové noviny 9. 6. 2001, dostupné na iLiteratura.cz.
„Velké ryby jsou až u dna“, rozhovor s Helenou Kadečkovou připravila Daniela 

Iwashita, Souvislosti 3/2012.
Zahraniční rozvojová spolupráce ČR, 27.12. 2005, dostupné na www.rozvojov- 

ka.cz
ZEMANČÍKOVÁ, Alena, „Jaké to bylo dětství?“, Deník Referendum 30. prosin

ce 2014.
„Zemřel prof. Ing. Ludvík Hradilek, DrSc.“, Geografický a kartografický obzor, 

roč. 48 (2002), č. 9, s. 184.
[ZILYNSKYJ, Bohdan], „Ďasův knižní kapsář“, Dějiny a současnost, roč. 34 (2012), 

č. 10, s. 48.

1 9 2 S E Z N A M  P R A M E N Ů  A  L IT E R A T U R Y

http://www.rozvojov-ka.cz
http://www.rozvojov-ka.cz

